
Delibera n. 134 del 19/12/2014 

AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E PER 

LA CONSULENZA SUI TEMI DI SICUREZZA ED IGIENE NEI LUOGHI DI LAVORO 

IL CONSIGLIO 

- Visto il D.Lgs 9.4.2008 n. 81 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

- Considerato che la vigente normativa riguardante il miglioramento della sicurezza e la salvaguardia della 

salute nei luoghi di lavoro impone ai datori di lavoro di attivarsi affinché vengano preventivamente 

valutati i rischi potenziali presenti adottando tutte le misure finalizzate al ridimensionamento del rischio 

stesso per migliorare la sicurezza e quindi a prevenire incidenti e meglio tutelare la salute dei lavoratori; 

- Ritenuto necessario ed opportuno avvalersi di consulenti esterni all’Ente ai quali affidare la 

responsabilità del Servizio di Prevenzione e Protezione, come già avvenuto in precedenza e come anche 

previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 81/2008, nonché alla luce delle novità introdotte dal D.Lgs.195/03 

sulle competenze tecniche di tale figura; 

- Considerato che l’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008 fornisce la definizione di responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione quale “persona in possesso delle capacità e dei requisiti 

professionali di cui all'articolo 32 designata dal datore di lavoro, a cui risponde”; 

- Visto il preventivo per l’assunzione dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, comprendente anche le attività di consulenza sui temi di sicurezza e 

igiene nei luoghi di lavoro, presentato dalla ditta Servizi Integrati Gestionali Ambientali Soc. Coop. p.a. 

– SERVIN - di Ravenna, a prot. Acer n. 16324 del 16.12.2014, per una spesa triennale presunta di €uro 

4.050,00, oltre ad I.V.A. e con il seguente tariffario: 

- Interventi di mezza giornata: € 220,00 + IVA; 

- Interventi inferiori alla mezza giornata: costo orario pari a € 55,00/ora + IVA; 

- Considerato inoltre che per lo svolgimento delle attività di cui all’oggetto, la società Servizi Integrati 

Gestionali Ambientali (Servin) soc coop. p.a., si impegna a portare a compimento i seguenti interventi: 

Assunzione incarico di RSPP, comprendente: 

- Assunzione formale incarico di RSPP; 

- Partecipazione alla riunione periodica aziendale (art.35 D.Lgs.81/08); 

- Verifica periodica (annuale) della documentazione di interesse per la verifica degli adempimenti 

correlati al D.Lgs.81/08 e alle normative specifiche di settore (documentazione tecnica, procedure di 

lavoro, relazione di rumore, rischio chimico, impianto elettrico, impianto termico, agibilità, CPI, 

comunicazioni interne) e redazione di un verbale di sopralluogo da inoltrare alla Direzione 

Aziendale; 

- Verifica periodica (annuale) degli ambienti di lavoro e redazione di un verbale di sopralluogo da 

inoltrare alla Direzione Aziendale; 

- Aggiornamento (sulla base di quello esistente) del Documento di valutazione del rischio di cui 

all’art.17 e 28 del D.Lgs.81/08; 



- Incontri periodici (semestrali) con il DdL e/o la Direzione Aziendale e redazione di un verbale di 

riunione e/o sopralluogo da inoltrare alla Direzione Aziendale; 

- Supporto al personale interno, in particolare ASPP e Direzione Aziendale, in materia di sicurezza ed 

igiene del lavoro; 

- Supporto all’aggiornamento di uno scadenziario per quegli aspetti tecnici per cui è previsto dalla 

normativa un aggiornamento/revisione periodica; 

- Supporto all’aggiornamento di uno scadenziario per l’attività formativa in materia di sicurezza e 

Salute; 

- Verifica della modulistica utilizzata per la gestione degli aspetti documentali inerenti la sicurezza e 

l’igiene del lavoro (nomine interne, consegna DPI, registro della formazione, gestione infortuni, 

gestione neoassunti, ecc.) ed eventuale modifiche eseguite di concerto con il RSQ; 

- Pianificazione dell’attività di formazione ed informazione di cui agli artt.36 e 37 del D.Lgs.81/08; 

- Supporto telefonico e collaborazione a fronte di problematiche interne per le quali si necessita di un 

parere esterno; 

- Consulenza ed aggiornamento tecnico - legislativo per tutta la durata della convenzione; 

- Comunicazione periodica via e-mail in merito alle principali novità normativa nel settore dell’igiene 

e sicurezza del lavoro; 

- Presenza in azienda in caso di ispezione da parte dell’Organo Vigilante in merito all’applicazione del 

D.Lgs.81/08; 

Esclusioni 

- Progetti ed analisi di laboratorio (es. amianto, campionamenti chimici, biologici, ecc.) che si 

rendessero necessari; 

- Corsi di dettaglio (Primo Soccorso, Antincendio,..); 

- Pratiche di tipo ambientale (autorizzazioni emissioni in atmosfera, scarichi idrici, MUD, corsi per la 

tenuta dei registri di carico/scarico); 

- Relazioni e documenti tecnici non compresi nella proposta tecnica (es. documento di valutazione del 

rischio esplosione, pratica antincendio, rumore, vibrazione, chimico, ecc.); 

- Valutazione dei rischi specifica in merito all’adeguatezza di macchine, attrezzature ed impianti; 

- Sopralluoghi, documenti e relazioni di dettaglio richieste dagli Organi di Controllo in sede di attività 

Ispettive o verifica infortuni (es. azioni di rivalsa INAIL o controlli Medicina del Lavoro); 

- Sopralluoghi per visite Ispettive da parte di Enti di Certificazione, Fornitori, o Clienti; 

- Supporto all’Organismo di Vigilanza 231 e alle verifiche interne del Modello Organizzativo 

(computate a costo di mezza giornata o orario); 

- Nuove normative emanate successivamente alla data di sottoscrizione del contratto. 

- Rilevato che non è possibile procedere con risorse interne per lo svolgimento delle attività in oggetto; 

- Ritenuto quindi di affidare il servizio in oggetto alla ditta SERVIN di Ravenna; 

- Visto il vigente Regolamento per i lavori, i servizi e le forniture in economia dell’ACER; 



- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di affidare alla ditta Servizi Integrati Gestionali Ambientali Soc. Coop. p.a. – SERVIN - di Ravenna 

l’incarico triennale (2015 – 2017) di responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del 

D.Lgs. n. 81/2008, comprendente anche le attività di consulenza sui temi di sicurezza e igiene nei luoghi 

di lavoro, per un corrispettivo presunto di €uro 4.050,00, oltre I.V.A.; 

- Di nominare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani. 

* * * 


